9. FRANCISCO DE TOLEDO, S.J. (1533 – 1596)

Il Toledo fu uno dei primi docenti del Collegio Romano dei Padri Gesuiti¹²³. Era stato discepolo dei grandi maestri domenicani di Salamanca.

In lui l'argomento *ex Providentia* non compare (come, del resto – a quanto pare – neppure in Francisco Da Vitoria o negli altri domenicani di Salamanca).

Tuttavia, nel Trattato *De Sacra Doctrina*, il Toledo, esponendo i suoi undici motivi di credibilità («molti e di gran valore»¹²⁴), allorché giunge a parlare dei miracoli (nono motivo), egli cita sant'Agostino (“*hoc maius est miraculum quod absque miraculis...*”) e **Riccardo** (“*Si error est, Domine...*”)¹²⁵.

10. S. ROBERTO BELLARMINO, S.J. (1542 – 1621)

¹²¹ *Analysis*, l. 6, c. 7, p. 49, col. 1C: «...saltem si coniunctim ac simul omnes illae, vel etiam pleraque earum».

¹²² *Analysis*, l. 7, c. 8, p. 74, col. 2D: «Nec enim fuisset alioqui Christus Dominus utilitatum Ecclesiae sponsae suae satis providus: Siquidem experientia cognitum est, perniciem ac pestem communitatum omnium esse dissidia: contra vero optimum illarum esse statum, cum est omnium partium consensus stabilis atque firma pax».

¹²³ Cfr. H. HURTER, *Nomenclator literarius Theologiae catholicae*, t. 3, Oeniponte³ 1907, col. 252-256.

¹²⁴ Cfr. F. DE TOLEDO, *In Summam Theologiae...*, tomo I, *De sacra Doctrina*, q. I, art. 2, p. 23: «Si petas: quae causa est huius evidentiae credibilitatis atque certitudinis veritatis? Dico esse duas... Altera causa minus principalis est externa motiva, quae multa sunt, et magni momenti».

¹²⁵ Cfr. *ibidem*, p. 25.

Il cardinale Bellarmino eccelse fra i teologi del suo tempo per santità e dottrina, pur restando umilissimo religioso. Per la solidità e la completezza delle sue argomentazioni, oltre che naturalmente per il suo amore alla verità e alla Chiesa, può essere considerato «uno dei fondatori della nuova Apologia»¹²⁶. Celebri sono i Corsi di “*Controversie*”, tenuti al Collegio Romano negli anni 1576-1588. Precedentemente aveva commentato a Lovanio la *Somma* di san Tommaso.

Bellarmino dà grande importanza al giudizio razionale di credibilità.

«Giustamente il Gaetano risponde che... per credere in modo prudente, è necessaria l'evidenza di credibilità; per credere [invece] con leggerezza, basta qualsiasi congettura»¹²⁷.

Per questo, all'obbiezione che «noi crediamo molte cose, che non ci risultano credibili in modo evidente; ad esempio, quando in viaggio chiediamo a qualcuno quale sia la via giusta, gli crediamo», Bellarmino risponde che nelle cose di poco conto si può anche credere con leggerezza; ma non così nelle cose di grande importanza.

«(P)er esempio, se desidero sapere che ora è, non sarà peccato se lo domando al primo che capita e se gli credo con semplicità. Ma... credere gli articoli della nostra fede, è cosa di massima importanza, e riguarda la salvezza eterna; perciò San Tommaso e il Gaetano insegnano, che nessuno crede in modo prudente se non vede che gli articoli sono credibili»¹²⁸.

¹²⁶ E. G. MORI, *Il motivo della fede da Gaetano a Suarez*, “*Analecta Gregoriana*” n. 60, Romae 1953, 146 (citeremo: MORI).

¹²⁷ R. BELLARMINUS, *Commentaria in II-II Divi Thomae*, in “*Archivium Romanum Societatis Jesu*”, mscr. N. 236 (scritto a Lovanio nel 1574) – MORI, 263: «Respondet ... recte Cajetanus... ad credendum prudenter requiri evidentiam credibilitatis; ad credendum leviter sufficere quamlibet coniecturam».

¹²⁸ *Ibidem*, 262s.: «Est dubium... primum quia multa credimus, quae non sunt nobis evidenter credibilia; ut cum in itinere petimus a quibuscumque quae sit recta viam et credimus... Est tamen ulterius observandum, non esse vitium imprudentiae leviter credere, nisi in rebus magni momenti. V. g. si scire cupiam, quota sit hora, non erit vitium si quaeram ab eo, qui primus mihi occurrit, et ei simpliciter credam. At si scire cuperem, an relationibus constituentur divinae personae, vitium esset, si crederem cuique respondentem. Quoniam igitur credere articulos fidei nostrae, res est maximi momenti et ad salutem aeternam pertinens, ideo S. Thomas et Caietanus docent, neminem prudenter credere, nisi videat articulos esse credibiles».

Si potrebbe obiettare che molti aderiscono alla fede senza alcuna evidenza:

«Ora in molte parti del nuovo mondo la fede è predicata da uomini semplici, e senza alcun miracolo, e tuttavia si convertono moltissimi, ai quali certo non può essere evidente che gli articoli di fede siano credibili... Si risponde che anche ad essi non mancano testimonianze, dal momento che vedono uomini buoni e nulla cercano se non la salvezza delle anime, ed inoltre dotti, che con facilità confutano gli errori dei pagani, ecc.»¹²⁹.

Ma l'evidenza di credibilità non è frutto solo delle prove, dei miracoli, ecc., bensì anche del lume della fede, che illumina sensibilizzando l'intelletto alle cose di Dio: «Non solo i segni, ma anche l'interiore abito di fede fa in qualche modo che l'uomo veda che gli articoli di fede sono credibili»¹³⁰.

Ma esistono prove o "testimonianze" razionali? Risponde: «Sono moltissime (*plurima*), ed in questi tempi, quando c'è tanta confusione di sette, sono da considerare diligentemente»¹³¹.